
ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO 

PLAN DE ESTUDIOS 2016 
     

 

 

 
UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO 

 
  

PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108   

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72   

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72   

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72   

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72   

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72   

8 DER077 EBE DERECHO Y ESTADO 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 10 24 34 612   

 
  

 
      

SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 ANS006 

2 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 10 CRED 

3 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 10 CRED 

4 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 MAT007 

5 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 10 CRED 

6 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 IDM004 

7 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 10 CRED 

8 DER105 EBE TALLER DE REDACCIÓN JURÍDICA 3 1 4 5 90 DER077 

9 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 10 CRED 

TOTAL 21 8 26 34 612    

 
  

 
      

TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER011 EBE DERECHOS HUMANOS 3 3 0 3 54 25 CRED 

2 DER106 EBE TEORÍA GENERAL DEL DERECHO 4 3 2 5 90 25 CRED 

3 DER003 EBE DERECHO CIVIL I 4 3 2 5 90 25 CRED 

4 DER040 EBE DERECHO ROMANO 3 2 2 4 72 25 CRED 

5 DER009 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL I 4 3 2 5 90 25 CRED 

6 DER012 EBE DERECHO PENAL I 4 3 2 5 90 25 CRED 

TOTAL 22 17 10 27 486   

 
  

 
      

CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER013 EBE DERECHO PENAL II 4 3 2 5 90 DER012 

2 DER010 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL II 4 3 2 5 90 DER009 

3 DER082 EBE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS I 2 1 2 3 54 50 CRED 

4 DER004 EBE DERECHO CIVIL II 4 3 2 5 90 DER003 

5 DER027 EBE DERECHO ADMINISTRATIVO I 4 3 2 5 90 60 CRED 

6 DER018 EBE TEORÍA GENERAL DEL PROCESO 4 3 2 5 90 DER106 

TOTAL 22 16 12 28 504   

QUINTO CICLO 
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N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER014 EFE DERECHO PENAL III 4 3 2 5 90 DER013 

2 DER025 EFE DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL 4 3 2 5 90 DER010 

3 DER022 EBE DERECHO COMERCIAL I 4 3 2 5 90 80 CRED 

4 DER005 EBE DERECHO CIVIL III 4 3 2 5 90 DER004 

5 DER083 EBE 
MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS 
II 

2 1 2 3 54 DER082 

6 DER019 EBE DERECHO PROCESAL CIVIL I 4 3 2 5 90 DER018 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          

SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER028 EFE DERECHO ADMINISTRATIVO II 4 3 2 5 90 100 CRED 

2 DER085 EBE DERECHO AMBIENTAL Y RECURSOS NATURALES 3 2 2 4 72 90 CRED 

3 DER006 EBE DERECHO CIVIL IV 4 3 2 5 90 DER005 

4 DER037 EBE ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 3 2 2 4 72 DER083 

5 DER023 EFE DERECHO COMERCIAL II 4 3 2 5 90 DER022 

6 DER086 EFE DERECHO PROCESAL PENAL I 4 3 2 5 90 DER014 

TOTAL 22 16 12 28 504   
          

SÉPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER035 EFE DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 3 2 2 4 72 DER028 

2 DER030 EBE DERECHO DEL TRABAJO I 4 3 2 5 90 120 CRED 

3 DER007 EBE DERECHO CIVIL V 4 3 2 5 90 DER006 

4 DER020 EFE DERECHO PROCESAL CIVIL II 4 3 2 5 90 120 CRED 

5 DER087 EFE DERECHO PROCESAL PENAL II 4 3 2 5 90 DER086 

6 DER024 EFE DERECHO COMERCIAL III 3 2 2 4 72 DER023 

TOTAL 22 16 12 28 504   

 
  

 
      

OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER008 EBE DERECHO CIVIL VI 4 3 2 5 90 DER007 

2 DER050 EBE FILOSOFÍA DEL DERECHO 3 2 2 4 72 140 CRED 

3 DER031 EFE DERECHO DEL TRABAJO II 4 3 2 5 90 DER030 

4 DER042 EBE DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 4 3 2 5 90 140 CRED 

5 DER032 EBE DERECHO TRIBUTARIO I 3 2 2 4 72 140 CRED 

6 DER034 EBE DERECHO MINERO Y DE HIDROCARBUROS 4 3 2 5 90 140 CRED 

TOTAL 22 16 12 28 504   
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NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER021 EBE DERECHO DE GOBIERNO REGIONAL Y LOCAL 4 3 2 5 90 160 CRED 

2 DER088 EBE DERECHO CIVIL VII 4 3 2 5 90 DER008 

3 DER038 EFE DERECHO REGISTRAL Y NOTARIAL 3 2 2 4 72 160 CRED 

4 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 160 CRED 

5 DER036 EFE DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO 4 3 2 5 90 DER031 

6 DER033 EFE DERECHO TRIBUTARIO II 3 2 2 4 72 DER032 

TOTAL 21 15 12 27 486   

DÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER089 EBE DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO 4 4 0 4 72 180 CRED 

2 DER039 EFE DERECHO PROCESAL TRIBUTARIO 3 2 2 4 72 DER033 

3 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 INV001 

4 DER090 EBE SEMINARIO TALLER DE DERECHOS HUMANOS 3 2 2 4 72 180 CRED 

5 DER091 EBE SEMINARIO TALLER DE HERMENÉUTICA JUDICIAL 3 2 2 4 72 180 CRED 

6 DER092 EBE SEMINARIO TALLER DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE 3 2 2 4 72 180 CRED 

TOTAL 20 14 12 26 468   

 
  

 
      

UNDÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER017 EBE TALLER DE CINE JURÍDICO 3 2 2 4 72 200 CRED 

2 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

3 DER120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN DERECHO 3 2 2 4 72 200 CRED 

4 DER093 EBE TÉCNICAS Y ESTRATÉGIAS PROCESALES I 4 3 2 5 90 DER091 

5   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 200 CRED 

6   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 200 CRED 

TOTAL 20 13 14 27 486   

 
 

  
      

DUODÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER094 EBE TÉCNICAS Y ESTRATÉGIAS PROCESALES II 4 3 2 5 90 DER093 

2 DER059 EBE DERECHO EMPRESARIAL 4 3 2 5 90 220 CRED 

3 DER045 EBE DERECHO Y ANÁLISIS ECONÓMICO 4 3 2 5 90 220 CRED 

4 DER069 EFE REGULACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 4 4 0 4 72 220 CRED 

5   EFE ELECTIVO III 3 2 2 4 72   

6   EFE ELECTIVO IV 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 17 10 27 486   

 
 

  
      

PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER110 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL EN DERECHO 15 0 30 30 540 190 CRED 

TOTAL 15 0 30 30 540   

(*) En el caso de las Prácticas Pre Profesionales deberán de acumular 190 créditos como prerrequisito, pudiendo el 

estudiante realizarlo a partir del Décimo Ciclo. 
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RESÚMEN GENERAL 

 CAT ÁREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HORAS TOTALES 

 
Nº % Nº % Nº % 

 
EFG ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 15 19.23 37 13.55 1062 15.86 

 
EBE ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 41 52.56 147 53.85 3384 50.54 

 
EFE ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 22 28.21 89 32.60 2250 33.60 

 TOTAL 78 100.00 273 100.00 6696 100.00 

          

ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER051 EFE RESPONSABILIDAD CIVIL 3 2 2 4 72 150 CRED 

2 DER049 EFE CONTRATOS ESPECIALES 3 2 2 4 72 150 CRED 

3 DER062 EFE DERECHO PROBATORIO 3 2 2 4 72 DER051 

4 DER096 EFE DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 3 2 2 4 72 DER049 

5 MED079 EFE MEDICINA LEGAL 3 2 2 4 72 150 CRED 

6 DER064 EFE CRIMINOLOGÍA 3 2 2 4 72 150 CRED 

7 DER063 EFE DELITOS INFORMÁTICOS 3 2 2 4 72 MED079 

8 DER065 EFE DERECHO PENITENCIARIO 3 2 2 4 72 DER064 

9 DER066 EFE 
DERECHO BANCARIO, DE SEGUROS Y DE OPERACIONES 
BURSÁTILES 

3 2 2 4 72 150 CRED 

10 DER097 EFE DERECHO CONCURSAL 3 2 2 4 72 150 CRED 

11 DER068 EFE CONFLICTOS LABORALES Y NEGOCIACIÓN COLECTIVA 3 2 2 4 72 DER066 

12 DER098 EFE TRATADOS DE COMERCIO INTERNACIONAL 3 2 2 4 72 DER097 

13 DER099 EFE TEMAS DE DERECHO POLÍTICO 3 2 2 4 72 150 CRED 

14 DER070 EFE DERECHO DE LA COMPETENCIA Y PROPIEDAD INTELECTUAL 3 2 2 4 72 150 CRED 

15 DER100 EFE POLÍTICAS DE ESTADO Y DE GOBIERNO 3 2 2 4 72 DER070 

16 DER101 EFE DOCENCIA JURÍDICA 3 2 2 4 72 DER099 

17 DER073 EFE DERECHO DE LA MAGISTRATURA 3 2 2 4 72 150 CRED 

18 DER074 EFE GESTIÓN Y POLÍTICA JUDICIAL 3 2 2 4 72 150 CRED 

19 DER102 EFE JUSTICIA DE PAZ 3 2 2 4 72 DER073 

20 DER075 EFE DERECHO INDÍGENA Y JUSTICIA INTERCULTURAL 3 2 2 4 72 DER074 

TOTAL 60 40 40 80 1440   
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Distribución de las Asignaturas por Áreas 

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72 

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108 

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72 

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72 

6 SIS043 EFG SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 2 0 4 4 72 

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72 

8 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 

9 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 

10 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 

11 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 

12 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 

13 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 

14 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 

15 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 

TOTAL 37 15 44 59 1062 

         

ÁREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 DER077 EBE DERECHO Y ESTADO 3 2 2 4 72 

2 DER105 EBE TALLER DE REDACCIÓN JURÍDICA 3 1 4 5 90 

3 DER011 EBE DERECHOS HUMANOS 3 3 0 3 54 

4 DER106 EBE TEORÍA GENERAL DEL DERECHO 4 3 2 5 90 

5 DER003 EBE DERECHO CIVIL I 4 3 2 5 90 

6 DER040 EBE DERECHO ROMANO 3 2 2 4 72 

7 DER009 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL I 4 3 2 5 90 

8 DER012 EBE DERECHO PENAL I 4 3 2 5 90 

9 DER013 EBE DERECHO PENAL II 4 3 2 5 90 

10 DER010 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL II 4 3 2 5 90 

11 DER082 EBE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS I 2 1 2 3 54 

12 DER004 EBE DERECHO CIVIL II 4 3 2 5 90 

13 DER027 EBE DERECHO ADMINISTRATIVO I 4 3 2 5 90 

14 DER018 EBE TEORÍA GENERAL DEL PROCESO 4 3 2 5 90 

15 DER022 EBE DERECHO COMERCIAL I 4 3 2 5 90 

16 DER005 EBE DERECHO CIVIL III 4 3 2 5 90 

17 DER083 EBE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS II 2 1 2 3 54 

18 DER019 EBE DERECHO PROCESAL CIVIL I 4 3 2 5 90 

19 DER085 EBE DERECHO AMBIENTAL Y RECURSOS NATURALES 3 2 2 4 72 

20 DER006 EBE DERECHO CIVIL IV 4 3 2 5 90 

21 DER037 EBE ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 3 2 2 4 72 

22 DER030 EBE DERECHO DEL TRABAJO I 4 3 2 5 90 

23 DER007 EBE DERECHO CIVIL V 4 3 2 5 90 
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24 DER008 EBE DERECHO CIVIL VI 4 3 2 5 90 

25 DER050 EBE FILOSOFÍA DEL DERECHO 3 2 2 4 72 

26 DER042 EBE DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 4 3 2 5 90 

27 DER032 EBE DERECHO TRIBUTARIO I 3 2 2 4 72 

28 DER034 EBE DERECHO MINERO Y DE HIDROCARBUROS 4 3 2 5 90 

29 DER021 EBE DERECHO DE GOBIERNO REGIONAL Y LOCAL 4 3 2 5 90 

30 DER088 EBE DERECHO CIVIL VII 4 3 2 5 90 

31 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

32 DER089 EBE DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO 4 4 0 4 72 

33 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 

34 DER090 EBE SEMINARIO TALLER DE DERECHOS HUMANOS 3 2 2 4 72 

35 DER091 EBE SEMINARIO TALLER DE HERMENÉUTICA JUDICIAL 3 2 2 4 72 

36 DER092 EBE SEMINARIO TALLER DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE 3 2 2 4 72 

37 DER017 EBE TALLER DE CINE JURÍDICO 3 2 2 4 72 

38 DER093 EBE TÉCNICAS Y ESTRATÉGIAS PROCESALES I 4 3 2 5 90 

39 DER094 EBE TÉCNICAS Y ESTRATÉGIAS PROCESALES II 4 3 2 5 90 

40 DER059 EBE DERECHO EMPRESARIAL 4 3 2 5 90 

41 DER045 EBE DERECHO Y ANÁLISIS ECONÓMICO 4 3 2 5 90 

TOTAL 147 106 82 188 3384 

         

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 DER014 EFE DERECHO PENAL III 4 3 2 5 90 

2 DER025 EFE DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL 4 3 2 5 90 

3 DER028 EFE DERECHO ADMINISTRATIVO II 4 3 2 5 90 

4 DER023 EFE DERECHO COMERCIAL II 4 3 2 5 90 

5 DER086 EFE DERECHO PROCESAL PENAL I 4 3 2 5 90 

6 DER035 EFE DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 3 2 2 4 72 

7 DER020 EFE DERECHO PROCESAL CIVIL II 4 3 2 5 90 

8 DER087 EFE DERECHO PROCESAL PENAL II 4 3 2 5 90 

9 DER024 EFE DERECHO COMERCIAL III 3 2 2 4 72 

10 DER031 EFE DERECHO DEL TRABAJO II 4 3 2 5 90 

11 DER038 EFE DERECHO REGISTRAL Y NOTARIAL 3 2 2 4 72 

12 DER036 EFE DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO 4 3 2 5 90 

13 DER033 EFE DERECHO TRIBUTARIO II 3 2 2 4 72 

14 DER039 EFE DERECHO PROCESAL TRIBUTARIO 3 2 2 4 72 

15 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 

16 DER120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN DERECHO 3 2 2 4 72 

17   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 

18   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 

19 DER069 EFE REGULACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 4 4 0 4 72 

20   EFE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 

21   EFE ELECTIVO IV 3 2 2 4 72 

22 DER110 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL EN DERECHO 15 0 30 30 540 

TOTAL 89 53 72 125 2250 


